
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 79Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 665 DE 20 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 
de janeiro de 2019. Considerando os princípios da Legalidade, da Impes-
soalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – 
dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço 
público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 
5810/94. Considerando o PAD nº. 07/2019 – Processo nº 2017/128990. 
Considerando ainda o julgamento que determinou o arquivamento do Pro-
cesso, fundamentado no art. 201, inciso I, da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: 
ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão de PAD, que determina o 
ARQUIVAMENTO do PAD nº 07/2019, pela ausência de elementos compro-
batórios capazes de confi gurar conduta irregular. ORDENADOR: MIGUEL 
FORTUNATO GOM/ES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 442202
PORTARIA Nº. 709 DE 30 DE MAIO DE 2019.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 654 de 16/05/2019, publicada 
no DOE 33880 de 24/05/2019, que concedeu 08 dias de Licença Nojo ao 
servidor LUIZ REGINALDO COSTA, MATRICULA Nº 5918107/2, ocupante 
do cargo de MONITOR.

PORTARIA Nº. 708 DE 30 DE MAIO DE 2019
DESIGNAR, o servidor ANDRE LUIZ AMARAL BRITO, matrícula nº. 
5947246/ 1, ocupante do cargo COORDENADOR DE NUCLEO, para acom-
panhar o processo de emissão de 2ª via do CRV junto ao DETRAN/PA, No 
período de 27/05/2019 a 10/06/2019. Em substituição do servidor JOEL 
ALMEIDA DE MATOS, Matrícula 3207471/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 442197

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 694 DE 23 DE MAIO DE 2019, Servidor CARLOS 
ALBERTO MENDES DA COSTA, Matricula 3191915/1, Cargo MOTORISTA, 
Triênio 2011/2014, Período 01.07.2019 a 30.07.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 695 DE 23 DE MAIO DE 2019, Servidora MAGALY 
AGLACY DE LEÃO ROCHA, Matricula 5071860/1, Cargo MOTORISTA, 
Triênio 2011/2014, Período 01.07.2019 a 30.07.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 696 DE 23 DE MAIO DE 2019, Servidora ODILA 
MONTEIRO BITTENCOURT, Matricula 54191103/1, Cargo MONITOR, 
Triênio 2005/2008 complemento, Período 01.07.2019 a 30.07.2019, Dias 
30 (trinta);
PORTARIA Nº. 697 DE 23 DE MAIO DE 2019, Servidora SHEILA 
KELLEN PANTOJA LEÃO, Matricula 54191360/1, Cargo MONITOR, Triênio 
30.03.2010/2013 complemento, Período 01.07.2019 a 30.07.2019, Dias 
30 (trinta);
PORTARIA Nº. 698 DE 23 DE MAIO DE 2019, Servidora IZABELA 
QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, Matricula 54194855/1, Cargo 
MONITOR, Triênio 10.12.2013/2016, Período 01.07.2019 a 30.07.2019, 
Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 699 DE 27 DE MAIO DE 2019, Servidora MARIA 
IRUNDINA GUIMARAES DOS REIS ALVES, Matricula 57200288/1, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Triênio 2011/2014, Período 01.07.2019 a 
30.07.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 700 DE 27 DE MAIO DE 2019, Servidora JAQUELINE 
GREICE CARDOSO SOUZA MIRANDA, Matricula 57175553/1, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Triênio 2015/2018, Período 01.07.2019 a 
30.07.2019, Dias 30 (trinta);
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 442171

ERRATA
.

ERRATA:
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 09/2018, PUBLICADO 

NO DOE:33841, DE 03/04/2019
ONDE SE LE : PRORROGAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA QUE TRATA DO 
VALOR E DA  CLÁUSULA PRIMEIRA , QUE TRATA DA VIGÊNCIA DO CON-
TRATO ORIGINAL;
LEIA-SE : PRORROGAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA QUE TRATA DA VI-
GENCIA E DA  CLÁUSULA QUARTA QUE TRATA DO VALOR.

Protocolo: 442225

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 570- DO DIA 07/06/2019
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação locomoção 
e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM BELEM, referente a 
viagem a cidade de Portel de 11 a 15/06/2019 (Proc.265159/2019-Mem 
1060/2019).

PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 150,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 80,00-(Locomoçao)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 120,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
MATRICULA: 5938412/ 1 – CARGO-ASSISTENTE SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:09 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Protocolo: 442241

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 569- DO DIA 07/06/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, ouvido 
em audiência (Proc.265159/2019-Mem 1060/2019)
SERVIDOR(A): ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5938412/1
SERVIDOR: MARCIO WANDER BRAGA NASCIMENTO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 97571350/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:PORTEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 A 15/06/2019   -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Protocolo: 442238
PORTARIA:  -DO DIA 06/06/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência (Processo 
267775/2019-Mem 489/2019)
SERVIDORA: THAIS TEIXEIRA DE SENA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL:MATRICULA: 5893272/ 2
SERVIDOR : JADSON WILAME LIMA SALES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5943213/ 1
SERVIDOR: AMAURI GUIMARAES COSTA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 57200944/ 3
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06/06/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 442465
PORTARIA: 573- DO DIA 07/06/2019

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente cus-
todiado na UASE BENEVIDES (Proc. 201455/2019-Mem 408/2019-UASE 
BENEVIDES)
SERVIDORA: CINTIA REGINA LISBOA BARRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 57200187/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:SALINOPOLIS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 16/05/2019   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 442490
PORTARIA: 572- DO DIA 07/06/2019

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares da adolescente custo-
diada no CEFIP (Proc.266822/2019-Mem 147/2019-CEFIP)
SERVIDOR(A): ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54197125/ 1
SERVIDOR: DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54191736/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:SAPUCAIA E XINGUARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12 A 15/06/2019   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 442318

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218/2019/SEJUDH/COORD. DE PROTEÇÃO À 
VÍTIMA/CONDEL/PPDDH DE 04 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR os nomes dos respectivos Conselheiros: o senhor 
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM como Conselheiro Titular e a senhora 
RIANE REIS DA SILVA como Conselheira Suplente, ambos representando 
a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda-
SEASTER, no Conselho Deliberativo do Programa Estadual de Proteção 
aos Defensores de Direitos Humanos no Estado do Pará - CEPDDH /Pa, a 
contar de 03 de junho de 2019 até janeiro de 2021.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
                                                                   ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 442199


